Договор оказания услуг № __
г. Архангельск

                                 « ___» _______ 20__  г.
Общество с ограниченной ответственностью «Инвестиционно-производственная компания», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице в лице управляющего - индивидуального предпринимателя Кожина Анатолия Евгеньевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать Заказчику услуги по размещению клиентов Заказчика (далее по тексту – клиенты или туристы) в соответствии с подтвержденной заявкой в период с________ по_________, а Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Обеспечить размещение и возможность проживания клиентов Заказчика в туристических номерах.
2.1.2. Оказывать Заказчику другие услуги.
2.1.3. Объем и виды услуг, которые Исполнитель обязуется оказывать, определяется согласно Заявкам Заказчика, подтвержденным Исполнителем.
2.1.4. Предоставлять Заказчику информацию, необходимую для выполнения взятых по настоящему Договору обязательств.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Передавать Исполнителю заявку (Приложение  № 2) на бронирование услуг, в которой  должны быть указаны: вид и параметры услуги, период оказания услуги, количество клиентов - получателей услуги, ФИО клиентов. Заявка направляется на адрес электронной почты info@solovkibp.ru.
2.2.2.. В случае изменения заявки в срок до 30 суток до даты заезда, первоначальная заявка аннулируется и направляется новая с внесенными изменениями.

Изменения заявки в срок после 30 дней до даты заезда невозможны или оформляются отказом (Приложение № 3) от услуг Исполнителя, что влечет за собой штрафные санкции  (п.4.2 )
2.2.3. Обеспечивать прибытие клиентов к месту начала оказания услуг в количестве и в сроки, указанные в Заявке на бронирование.
2.2.4. Своевременно производить оплату услуг в порядке, предусмотренном п. 3 настоящего Договора.
2.2.5. Стороны гарантируют, что они предприняли все необходимые действия для обеспечения соблюдения прав лиц, чьи персональные данные они могут передать друг другу по Договору, в том числе: уведомили указанных лиц об обработке их персональных данных, о целях и основаниях обработки данных, а также о предполагаемых пользователях данных и получили их согласие на такую обработку.

Сторона, передающая персональные данные, гарантирует, что обладает правом на передачу указанных данных другой Стороне и что последняя вправе обрабатывать полученные персональные данные в целях исполнения своих обязательств.
2.3. Стороны признают юридическую силу передачи заявки на бронирование посредством электронной почты, указанной в реквизитах настоящего договора.
2.4. Исполнитель высылает Заказчику подтверждение заявки, в котором указываются забронированные и подтвержденные услуги. Подтверждением заявки может являться счет. Подтверждение заявки передается Заказчику в порядке, аналогичном порядку передачи заявки на бронирование, указанному в п. 2.3. настоящего договора.
3.ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по договору определяется согласно прайс-листу. Общая сумма денежных средств, подлежащая уплате Заказчиком по настоящему договору, рассчитывается исходя из данных, указанных в заявках Заказчика, подтвержденных Исполнителем, и прайс-листе.
3.2. В течение 5 (Пяти) рабочих дней после получения от Исполнителя подтверждения заявки Заказчик вносит аванс в размере не менее 50 % от стоимости услуг.  Подтверждение заявки возможно в порядке, аналогичном порядку передачи заявки на бронирование, указанному в п. 2.3 настоящего договора. Заказчик не имеет право на получение с Исполнителя процентов на сумму долга за период пользования денежными средствами. В случае неполучения аванса по заявке в указанные сроки Исполнитель вправе до момента получения аванса в полном объеме аннулировать (отозвать) подтвержденную заявку, о чем информирует Заказчика по электронной почте. С момента направления Заказчику соответствующего информационного сообщения подтверждение заявки считается аннулированным.
При аннуляции заявки счет также аннулируется и выставляется новый счет согласно новой заявке.
3.3. Полная оплата услуг производится Заказчиком не позднее чем за 14 (Четырнадцать) дней до даты заезда туристов. В случае подачи Заявки Заказчиком в срок менее четырнадцати дней до даты заезда туристов, оплата должна быть произведена в течение 1 (одного) дня после подтверждения Заявки Исполнителем. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя. Действия банков или иных организаций, препятствующие Заказчику исполнить требование настоящего пункта, не освобождают его от ответственности за задержку оплаты. Риск задержки совершения банковских операций, а также риск изменения валютных курсов относится на счет Заказчика.

Обязательство Исполнителя предоставить туристу услуги возникает с момента поступления на расчетный счет Исполнителя денежных средств, составляющих полную стоимость услуг.
3.4. Исполнитель вправе изменить стоимость услуг в одностороннем порядке, предварительно уведомив Заказчика не менее чем за 10 дней до даты изменения стоимости (извещение возможно посредством электронной почты), при этом стоимость услуг по ранее подтвержденным заявкам остается неизменной. Стоимость услуг считается измененной через 10 (десять) дней после получения уведомления Заказчиком; в случае возврата Исполнителю уведомления по причине отсутствия адресата или истечения срока хранения письма – через 30 дней с момента отправки уведомления. В случае несогласия с изменением стоимости услуг Заказчик обязуется известить об этом Исполнителя в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения извещения об изменении стоимости (уведомление возможно посредством электронной почты). В случае несогласия Заказчика на изменение стоимости услуг, а также в случае ненаправления указанного выше извещения в установленный срок, настоящий договор считается расторгнутым (прекращенным) с даты изменения стоимости услуг.
3.5. Тарифы и цены выражаются в рублях, если иное не установлено в отдельных приложениях к Договору. Все виды платежей по настоящему Договору производятся в рублях.
3.6. Безналичная оплата услуг без предварительно выставленного Исполнителем счета не допускается.
3.7. Расчетное время выезда из гостиниц определяется Приложением № 1 к настоящему Договору.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны настоящего Договора несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством и условиями ответственности, предусмотренными настоящим Договором.
4.2. Заказчик вправе отказаться от подтвержденной Заявки в одностороннем порядке, уведомив об этом Исполнителя за 30 (тридцать) суток до даты заезда туристов согласно заявке.

В случае отказа от подтвержденной Заявки в более короткие сроки Заказчик обязуется выплатить Исполнителю  денежную сумму согласно п. 3 ст. 310 ГК РФ в следующих размерах:

- в срок за 30 суток до даты заезда туристов согласно заявке — 30% от стоимости услуг по Заявке.

- в срок за 14 суток и менее до даты заезда туристов согласно заявке — 50% от стоимости услуг по Заявке.

- в срок за 7 суток и менее до даты заезда туристов согласно заявке — 80% от стоимости услуг по Заявке.

- в срок за 5 суток и менее до даты заезда туристов согласно заявке — 100% от стоимости услуг по Заявке.

Настоящим стороны согласовывают, что указанные размеры выплат соответствуют размеру расходов Исполнителя, вызванных отказом от заявки, размеры выплат зависят от времени отказа от Заявки.

Под отказом от подтвержденной заявки стороны понимают получение письменного (электронного) сообщения об аннулировании Заявки, отказ от услуги, отсутствие полной оплаты услуг в сроки, указанные в настоящем Договоре, или иные действия (бездействие) Заказчика, свидетельствующие об отказе от услуг.
4.3. Исполнитель принимает клиентов, направленных Заказчиком, при условии наличия документов удостоверяющих личность  в соответствии с действующим законодательством РФ, иных документов в соответствии с действующим миграционным законодательством,  необходимых для проживания и полной оплаты услуг.
4.4. В случаях, указанных в п. 4.2, Исполнитель возвращает Заказчику денежные средства, перечисленные в качестве оплаты услуг по настоящему договору, за вычетом неустойки, указанной в п. 4.2 (кроме того, подлежащие возврату денежные средства могут быть зачтены в счет оплаты услуг по другим заявкам).
4.5. Заказчик несет ответственность за порчу клиентами (умышленно или по неосторожности) имущества Исполнителя. Ущерб, причиненный Исполнителю действиями клиентов Заказчика, подлежит возмещению Заказчиком в полном объеме согласно предъявленному Исполнителем акту и счету, если клиент в добровольном порядке не возместит Исполнителю сумму ущерба.
4.6. В случае просрочки оплаты услуг Исполнитель имеет право предъявить Заказчику требование об уплате пени в размере 0,5 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Стороны утверждают, что предусмотренные в настоящем договоре неустойки являются соразмерными возможному нарушению обязательств. В связи с этим любая из сторон при нарушении договорных обязательств, подразумевающих взыскание неустойки, обязуется уплатить неустойку в размере, согласованном в настоящем договоре.
4.7. В случае нарушения условий настоящего договора помимо уплаты указанных выше сумм пени Заказчик возмещает Исполнителю возможные убытки, причиненные неисполнением Заказчиком своих обязательств (в том числе убытки в виде уплаты административных штрафов).
5.  ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по договору при выполнении его условий, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств при конкретных условиях конкретного периода времени.
5.2. К обстоятельствам непреодолимой силы стороны настоящего договора отнесли следующие: явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, удар молнии, оползень и т.п.), препятствующие нормальным условиям деятельности; пожары, техногенные катастрофы, произошедшие не по вине Сторон; нормативные и ненормативные акты органов власти и управления, а также их действия или бездействие, препятствующие выполнению Сторонами настоящего Договора; забастовки, организованные в установленном законом порядке, боевые действия, террористические акты и другие обстоятельства, которые выходят за рамки разумного контроля Сторон.
5.3. При этом срок выполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства или последствия, вызванные этими обстоятельствами.
5.4. Сторона, на территории которой случились обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 7 дней со дня прекращения форс-мажорных обстоятельств известить другую сторону о характере непреодолимой силы, степени разрушения и их влиянии на исполнение настоящего договора в письменной форме.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. В случае возникновения конфликтных ситуаций (предъявление претензии, жалобы со стороны клиента) спорные вопросы разрешаются Заказчиком или Исполнителем в зависимости от того, какая из сторон в соответствии со взятыми на себя по настоящему Договору обязательствами виновна в возникновении конфликта. При этом стороны обязуются оказывать друг другу помощь в разрешении конфликтных ситуаций.
6.2. В случае несогласия с количеством или объемом оказанных услуг Заказчик обязан передать Исполнителю претензионное письмо с точным объяснением причины спорного вопроса, со способами разрешения конфликта. Претензии по количеству и объему оказанных услуг должны быть предъявлены Исполнителю в течение 20-ти дневного срока со дня оказания услуг ненадлежащего качества (неоказания услуг). В случае не направления Заказчиком каких-либо претензий по поводу выполнения услуг в указанный срок услуги считаются оказанными Исполнителем надлежащим образом.
6.3. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему Договору должны быть рассмотрены в течение 7  (семи) рабочих дней с момента получения надлежаще оформленной письменной претензии.

6.4. Все споры по настоящему Договору, по которым не было достигнуто согласие, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Архангельской области. Спор, возникающий из настоящего договора, может быть передан на разрешение арбитражного суда после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении 7 (семи) рабочих дней со дня направления претензии (требования).
7.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует на неопределенный срок. Стороны обязаны исполнить свои обязательства по настоящему Договору, возникшие в течение срока его действия, и после истечения этого срока.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах по одному для каждой из сторон.
7.3. После подписания настоящего Договора все предварительные переговоры по нему, переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, так или иначе касающимся настоящего договора, теряют юридическую силу.
7.4. Настоящий Договор может быть расторгнут каждой из сторон в одностороннем внесудебном порядке путем предупреждения не менее чем за 1 месяц до даты расторжения. Расторжение Договора не освобождает стороны от необходимых финансовых расчетов и обязательств, возникших до момента его расторжения.
7.5. При изменении наименований, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации какой-либо из Сторон, она обязана в двухнедельный срок сообщить другой стороне о произошедших изменениях.
7.6. Почтовые, телеграфные, факсимильные и электронные документы (в том числе заявки) в рамках настоящего Договора будут иметь юридическую силу, если будут содержать ссылки на реквизиты настоящего Договора, при нормальном качестве технического воспроизведения текста, подписей компетентных лиц и печатей Сторон.
7.7. Приложения к договору №2, №3 являются неотъемлемой частью договора и вступают в силу с даты подписания его сторон.
7.8. При подписании настоящего договора стороны автоматически расторгают все ранее заключенные и действовавшие договоры оказания услуг.
  8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель

	Заказчик

	                                             ООО «ИПК»

Почтовый и юридический адрес:

163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, 37

р/счет 40702810604000001796 Архангельское отделение N 8637 ПАО СБЕРБАНК г. Архангельск корр/счет 30101810100000000601 БИК 041117601
ИНН 2901031400, КПП 290101001

ОГРН 1022900539386

e-mail:  info@solovkibp.ru
web: www.solovkibp.ru
тел/факс  +7 (8182) 65-50-08, 28-54-77

	__________________________________________________

Юридический адрес:_________________________________

__________________________________________________,

Почтовый адрес: ___________________________________

__________________________________________________,

тел. _______________________________________________

e-mail _____________________________________________

Р/сч _______________________________________________

К/сч _______________________________________________

Банк _______________________________________________

____________________________________________________

БИК _______________________________________________

ИНН  ___________________, КПП _____________________

ОГРН ______________________________________________

	Управляющий – индивидуальный предприниматель
__________________________ /А.Е. Кожин /
М. П.
	____________________________________________
_______________________  /________________________/

М. П.

                                                                                                    Приложение № 2   к Договору № ____

                                                                                                    от «___» ____________ 20___г.
                                                                              ЗАЯВКА

                на бронирование в ______________________________________

                                                     (наименование туристического объекта)

1. Реквизиты организации с указанием адреса, электронной почтой  и номера телефона ответственного лица.

2. Наименование и адрес туристического объекта для размещения.

3. Сроки размещения.

4. Тип и количество бронируемых номеров  согласно прайс-листу (Приложение 1).

5. Тип питания.

6.  Количество и ФИО туристов.

  Заявка оформляется на фирменном бланке организации, подписывается руководителем организации  или другим лицом, действующий  по доверенности.

                                                                                                    ______________ / ___________________

                                                                                                                                      м.п.

 Приложение № 3  к Договору № ____

                                                                                                                    от «___» ____________ 20___г.
                                                                              ОТКАЗ

                от бронирования в ______________________________________

                                                     (наименование туристического объекта)

1. Реквизиты организации с указанием адреса, электронной почтой  и номера телефона ответственного лица.

2. Наименование и адрес туристического объекта для размещения.

3. Сроки размещения.

4. Тип и количество бронируемых номеров  согласно прайс-листу (Приложение 1).

5. Тип питания.

6.  Количество и ФИО туристов.

  Отказ оформляется на фирменном бланке организации, подписывается руководителем организации  или другим лицом, действующий  по доверенности.

                                                                                                    ______________ / ___________________

                                                                                                                                      м.п.